98. *Ibid.* [Arguitur sic: princeps potest punire fures. Sed multo magis nocent haeretici reipublicae et peiores sunt. Ergo etiam potest haereticos. Mirum est quod si quis blasphemat regem, punietur, et non si blasphemat Deum. Oppositum est haeresis], *Ibid.*

99. [Si quis enim episcopus super expurgando de sua diocesi haereticae pravitatis fermento, negligens fuerit vel remissus, cum id certis apparuerit, et ab episcopali officio deponatur et in loco ipsius alter substituatúr idoneus, qui velit et possit haeticam confundere pravitatem], CONCILIO IV DE LETRÁN, [Const. De haeticis], c. 3, COD p. 235.

100. CONCILIO IV DE LETRÁN, [Const. De haeticis], c. 3, COD p. 234.

101. CONCILIO DE VIENNE, [Decreta], n. 26, COD p. 382.

102. C. I. C., c. 9, X, 5, 7, en S. TOMÁS DE AQUINO, [Suma Teológica], II-II, q. 11. a. 4, sed contra. Cfr c. 18, C. 24, q. 3. DOMINGO DE SOTO, [De Iustitia et iure], lib. V, q. 1, a. 4.

103. S. TOMÁS DE AQUINO, [Suma Teológica], II-II, q. 11, a. 4; cfr. [Quodlibetales], q. 10, a. 16. Cfr. CONCILIO DE TRENTO, [Decr. De Iustificacione], cap. 14, DS 1543.

Y añade: *“Aliud autem est bonum quod secundario respicit caritas, scilicet bonum temporale: sicuti est vita corporalis, possessio mundana, bona fama, et dignitas ecclesiastica sive saecularis. Hoc enim non tene-mur ex caritate aliis velle nisi in ordine ad salutem aeternam et eorum et aliorum. Unde si aliquid de huiusmodi bonis existens in uno impedire possit aeternam salutem in multis, non oportet quod ex caritate huius-modi bonum ei velimus, sed potius quod velimus eum illo carere: tum quia salus aeterna praefenda est bono temporali; tum quia bonum mul-torum praefertur bono unius”*¹⁰⁴. Es importante este razonamiento para captar el valor de la fe y de la salvación como el valor más importante, al que todo debe estar sometido: el fin último en razón del cual se quiere todo lo demás. Es verdaderamente difícil para nuestra mentalidad pensar que un sólo hombre pueda ser juzgado y castigado por sus ideas. Parece claro que se ha producido un avance en la noción de bien común, de modo que junto al valor de la fe, se ha ahondado en el de la libertad. Con ambos se ha llegado también a perfilar más el concepto de dignidad de la persona humana, con este bagaje se entiende la abolición de los castigos corporales, y las mismas penas como medida medicinal, para desarrollar una pastoral plenamente evangélica y por tanto huma-na. Dios invita al hombre a la intimidad con El, pero no lo fuerza¹⁰⁵.

Pero concluyamos el razonamiento radical del Aquinate: *“Si autem haeretici revertentes semper reciperentur ut conservarentur in vita et aliis temporalibus bonis, posset in praeiudicium salutis aliorum hoc esse: tum quia, si relaberentur, alios inficerent; tum etiam quia, si sine poena evaderent, alii securius in haeresim relaberentur; dicitur enim Ecclesiasticus: «Ex eo quod non cito profertur contra malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala» (Eccl 8, 11). Et ideo Ecclesia quidem primo revertentes ab haeresi non solum recipit ad poenitentiam, sed etiam conservat eos in vita; et interdum restituit eos dispensative ab ecclesiasticas dignitates quas prius habebant, si videantur vere conversi. Et hoc pro bono pacis frequenter legitur esse factum. Sed quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstantiae eorum circa fidem. Et ideo ulterius redeuntes recipiuntur quidem ad poenitentiam, non tamen ut libe-rentur a sententia mortis”*¹⁰⁶.